
 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

 

Delibera n. 20 

Estratto del processo verbale della seduta n. 31 del 5 aprile 2017 

 

 

 

 

Oggetto: Variazione del Programma di attività del Garante regionale dei 

diritti della persona per l’anno 2017. 
 
 
 
 
Presiede il Presidente Fabia Mellina Bares 
 
Sono presenti i componenti: 

 
Vicepresidente Pino Roveredo 
 
Componente Walter Citti 
 
Verbalizza  Gabriella Di Blas                                      
 
In ordine all’oggetto, il Garante ha discusso e deliberato quanto segue: 

 



 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

VISTA la legge regionale 16 maggio 2014, n. 9, recante “Istituzione del Garante regionale 
dei diritti della persona”; 

VISTI in particolare gli articoli 12, comma 2 e 15, comma 1 della succitata legge, a 
norma dei quali, rispettivamente, “Entro il 15 settembre di ogni anno il Garante 
regionale predispone il programma di attività per l’anno successivo con l’indicazione del 
relativo fabbisogno finanziario e lo sottopone all’approvazione dell’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale”; 

CONSIDERATO che il suddetto Programma di attività per l’anno 2017 e relativo 
fabbisogno è stato adottato dal Garante regionale per i diritti della persona con 
deliberazione n. 14 in data 30 agosto 2016, e che lo stesso è stato successivamente 
presentato ed illustrato all’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale che lo ha 
approvato con deliberazione n. 396 del 18 ottobre 2016; 

ACCERTATO che, tra le Attività di Studio e Ricerca, sono stati previsti € 5.000,00 per 
l’affidamento di incarichi di consulenza ad esperti finalizzati alla stesura de “I Quaderni 
dei diritti”, quaderni monotematici da offrire a chi è impegnato nel campo della 
protezione e della affermazione dei relativi diritti; 

CONSIDERATO che si presume di avviare l’affidamento di un incarico ad un unico 

consulente per una spesa massima prevista corrispondente a € 1.000,00; 

CONSIDERATO, altresì, che nell’ambito delle Attività di Promozione Culturale, lett. a) 
“Educazione ai diritti”, in attuazione del Protocollo "Coordinamento di attività per la 
prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo", sono 
programmati numerosi incontri di diffusione/divulgazione presso le scuole della 
regione; 

CONSIDERATO, pertanto, che la somma prevista nel Programma di attività 2017 per 
le “Ulteriori spese previste per le attività programmate” relative alle Attività di 
Promozione Culturale potrebbe non essere sufficiente a coprire i costi per l’acquisto di 
pubblicazioni e materiale promozionale, utilizzo di sale o noleggio di attrezzature; 

RITENUTO quindi di procedere alla modifica del Programma 2017 precedentemente 
approvato così come sotto specificato: 

- decurtazione di € 4.000,00 dalla spesa stanziata per le Attività di Studio e Ricerca 
“Incarichi di consulenza ad esperti”; 

- aumento di € 4.000,00 sulla spesa stanziata per le “Ulteriori spese previste per le 
attività programmate” delle Attività di Promozione Culturale; 

RITENUTO di variare il Programma di attività per l’anno 2017, limitatamente alle voci 

di spesa sopra specificate; 

VISTO il Regolamento interno per il funzionamento e l’organizzazione del Garante 
regionale dei diritti della persona;  

all’unanimità, 

DELIBERA 



 

 

1. di procedere alla modifica del Programma 2017 precedentemente approvato così 
come sotto specificato: 

- decurtazione di € 4.000,00 dalla spesa stanziata per le Attività di Studio e Ricerca 
“Incarichi di consulenza ad esperti”; 

- aumento di € 4.000,00 sulla spesa stanziata per le “Ulteriori spese previste per le 

attività programmate” delle Attività di Promozione Culturale; 

2. di trasmettere copia del Programma medesimo all’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale.  

Il Servizio Organi di garanzia è incaricato dell’esecuzione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento. 

 Il Verbalizzante Il Presidente 

 Gabriella Di Blas                                       Fabia Mellina Bares 

   
 


